*beginnenden Humanismus*, in «Historisches Jahrbuch» (München), XVIII, n. 2-3, 1897 e *Pietro Paolo Vergerio der erste humanistische Pädagoge*, Luzern 1893; Conrad Bischoff, *Studien zu P.P. Vergerio dem älteren*, in «Abhandlungen zur mittleren und neueren Geschichte», n. 15, Berlin-Leipzig 1909, che si occupa della datazione delle epistole del Vergerio, della sua posizione dottrinale durante gli anni del grande scisma, del *De ingenuis moribus*, del *Paulus* e dei rapporti letterari tra il Nostro e lo Zabarella; Konrad Burdach, *Vom Mittelalter zur Reformation*, vol. IV, Berlin 1929, pp. 9 e 58; Gisela Beinhoff, *Die Italiener am Hof Kaiser Sigismunds (1410-1437)*, Frankfurt a. M., 1995, pp. 18-28.

### *Il periodo italiano*

La vita di Pier Paolo Vergerio si può dividere in tre periodi: 1) periodo italiano dalla nascita (1370) fino al 1414; 2) soggiorno a Costanza dal 1414 al 1418; 3) soggiorno in Ungheria dal 1418 al 1444, presunto anno della sua morte. Nel presente studio si tratterà un profilo storico-letterario dell'umanista capodistriano dalla nascita fino al soggiorno trascorso a Costanza durante gli anni del concilio.

Natalis dies Domini Petri Pauli Vergerii fuit X. Calendas Augusti anno incarnati filii Dei 1370. Anno vero eiusdem 1385 post bellum genuense Iustinopoli Paduam migravit: ubi primo Grammaticam et Dialecticam quemadmodum a iunioribus solet didicit, post vero Bononiae aliquamdiu fuit. Unde Paduam reversus phisicae, et medicinae operam dedit: exinde autem legibus, et sacris canonibus vehementius insudavit: ita ut ante annum 1395, aetatis vero suae quintum et vigesimum in artibus liberalibus doctor evaserit, et in medicina licentiatu. Ac subinde in utroque Iure gradum assumpserit: Quod profecto nescio an ulli ante eius tempora quamvis etiam docto satis contingerit: Tunc sub Clarissimo omnium Principe Francisco Iuniore da Carraria ibidem certo tempore degit. Anno 1404 post ammissum Paduae Principatum in Italia commoratus est usque ad annum 1413, quo tempore ad Concilium Constantiae se contulit: Inde vero Italia digreditur, ad Panoniam profectus est. Hicque sub Sigismundo Caesare aliquamdiu honorificentissimo ab eo stipendio donatus vitam duxit: Eo vero defuncto: eo quod Albertus in ipso regno successor doctos viros minus amaret: cum se iam annosum et senio confectum intelligeret. Vitae contemplativae se dedicans Iesuatorum septis se clausit: ubi usque ad annum Christi 1444 foeliciter vitam agens: postea anno eodem vitali hac aura digressus est.